РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМ И НИ СТРАЦ И Я
ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЦИОЛКОВСКИЙ АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 августа 2020 года № 549
г. Циолковский

О внесении изменений в постановление
администрации ЗАТО Циолковский от
14Л0.2013 № 430 «Об утверждении
муниципальной программы
«Развитие образования ЗАТО
Циолковский»»

На основании решения Думы ЗАТО Циолковский от 27.07.2020, «О внесении
изменений в решение «О бюджете ЗАТО Циолковский на 2020 и плановый период
2021-2022годов»», в целях корректировки основных направлений муниципальной
программы,

п о с т а н о в л я ю :
1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие образования

ЗАТО Циолковский»:
1.1. Строку 9 паспорта муниципальной программы изложить в следующей

редакции:

«9
Объемы
ассигнований
бюджета ЗАТО
Циолковский
муниципальной
программы (с
расшифровкой по
годам ее реализации),
а также прогнозные
объемы средств,
привлекаемых из
других источников

Прогнозный объем финансового обеспечения
программы составит рубля, в том числе в разрезе
подпрограмм: 1 516 092 050,59 рублей.
2014 год -  156 667 797,01 рублей
2015 год -  115 401 100,13 рублей
2016 год — 149 223 394,72 рублей
2017 год -  125 843 335,03 рублей
2018 год -  165 293 725,66 рублей
2019 год-2 0 0  049 751,90 рублей
2020 год -  233 023 265,27 рублей
2021 год — 184 573 444,67 рублей
2022 год -  186 016 236,20 рублей
2023 год -  0 рублей;
2024 год -  0 рублей;
2025 год -  0 рублей».

l.2. В пункте 2.1. «Приоритеты государственной политики в сфере реализации
муниципальной программы» раздела 2 «Приоритеты государственной политики в
сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи и ожидаемые конечные

результаты» муниципальной программы:
1.2.1. после слов «Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. N

204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской
Федерации на период до 2024 года» дополнить словами «- Указ Президента
Российской Федерации от 07 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и
стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»;»;

1.2.2. после слов «Постановление Правительства Амурской области от 21
февраля 2013 г. N 64 «О комплексе мер по модернизации системы общего
образования Амурской области в 2013 году и на период до 2020 года»;» дополнить
словами «- Постановление Правительства Амурской области «О формировании
современных управленческих решений и организационно-экономических
механизмов в системе дополнительного образования детей Амурской области на
2020-2022 годы» от 03.07.2019 № 367;

- Постановление Правительства Амурской области «О внедрении системы
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в
Амурской области» от 15 апреля 2020 г. № 221».

1.3. Пункт 2.3. «Описание основных ожидаемых конечных результатов
муниципальной программы» раздела 2 «Приоритеты государственной политики в
сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи и ожидаемые конечные
результаты» муниципальной программы дополнить подпунктом 2.3.2.7. следующего
содержания:
... «2.3.2.7. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты
дополнительного образования составит 32%.».

1.4. Строку 5 паспорта подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и
дополнительного образования детей» дополнить пунктом 4 следующего
содержания:

... «Обеспечение функционирования системы персонифицированного
финансирования, обеспечивающей свободу выбора образовательных программ,
равенство доступа к дополнительному образованию за счет средств бюджетов
бюджетной системы, легкость и оперативность смены осваиваемых
образовательных программ».

1.5. Строку 7 и 8 паспорта подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и
дополнительного образования детей» изложить в следующей редакции:

«7
Объемы ассигнований
бюджета ЗАТО Циолковский
подпрограммы (с
расшифровкой по годам ее
реализации), а также
прогнозные объемы средств,
привлекаемых из других
источников

Прогнозный объем финансового обеспечения
подпрограммы составит 1 481 304 490,74

2014г. -  150 873 214,86 рублей;
2015г. -  110 022 139,04 рублей;
2016г. -  149 223 394,72 рублей
2017г. -  125 843 335,03 рублей;
2018г. — 165 293 725,66 рублей
2019г. -  200 049 751,90 рублей;
2020г. -  226 543 730,38 рублей;

2021г. -  176 006 203,81 рублей;
2022г. -  177 448 995,34 рублей;
2023г. -  0 рублей;
2024г. -  0 рублей;
2025г. -  0 рублей.».

8 Ожидаемые конечные
результаты реализации
подпрограммы

1. До 40% увеличится удельный вес
численности детей в возрасте от 0 до 3 лет,
охваченных программами поддержки
раннего развития, в общей численности детей
соответствующего возраста.
2. 100% муниципальных
общеобразовательных организаций будут
соответствовать современным требованиям
обучения.
3.Удельный вес численности детей-
инвалидов, обучающихся по программам
общего образования на дому с
использованием дистанционных
образовательных технологий, в общей
численности детей-инвалидов, которым
показана такая форма обучения, составит
100%.
4. 80% детей в возрасте 5 - 1 8  лет будет
охвачено программами дополнительного
образования.
5. Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет,
имеющих право на получение
дополнительного образования в рамках
системы персонифицированного
финансирования — не менее 32 %.
6. До 22,5% увеличится удельный вес
численности учителей в возрасте до 35 лет в
общей численности учителей
общеобразовательных организаций.
7. Удельный вес численности руководителей
муниципальных организаций дошкольного
образования, общеобразовательных
организаций и организаций дополнительного
образования детей, прошедших в течение
последних трех лет повышение
квалификации или профессиональную
переподготовку, в общей численности

руководителей организаций дошкольного,
общего, дополнительного образования детей
составит 98%.
8. Среднемесячная заработная плата
педагогических работников муниципальных
образовательных организаций дошкольного
образования составит не менее 100% средней
заработной платы в общем образовании
области, общего и дополнительного
образования -  100% средней заработной
платы в Амурской области.
9. Удельный вес численности обучающихся
по программам общего образования,
участвующих в олимпиадах и конкурсах
различного уровня, в общей численности
обучающихся по программам общего
образования составит не менее 51%.».

1.6. Раздел 1.3. «Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации
подпрограммы, цели, задачи и ожидаемые конечные результаты» подпрограммы
«Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» после
абзаца 9 дополнить абзацем следующего содержания:

... «В целях реализации мероприятий федерального проекта «Успех каждого
ребенка» национального проекта «Образование», утвержденного протоколом
президиума Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому
развитию и национальным проектам от 3 сентября 2018 г. №10, в целях обеспечения
равной доступности качественного дополнительного образования в ЗАТО
Циолковский реализуется система персонифицированного финансирования
дополнительного образования детей, подразумевающая предоставление детям
сертификатов дополнительного образования. С целью обеспечения использования
сертификатов дополнительного образования администрация города
руководствуется региональными Правилами персонифицированного
финансирования дополнительного образования детей и ежегодно принимает
программу персонифицированного финансирования дополнительного образования
детей в ЗАТО Циолковский».

1.7. Раздел 1.4. «Описание системы основных мероприятий подпрограммы»
подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования
детей» дополнить пунктом 1.4.3. и 1.4.4. следующего содержания:
... «1.4.3. Основное мероприятие 1.3. «Обеспечение бесплатным питанием учащихся
в общеобразовательных учреждениях ЗАТО Циолковский».

Мероприятие 1.3. предусматривает:

-расходы на обеспечение бесплатным двухразовым питанием детей с
ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в общеобразовательных
организациях ЗАТО Циолковский
-расходы на обеспечение бесплатным питанием учащихся по образовательным
программам начального общего образования;
-расходы на обеспечение бесплатным питанием учащихся по образовательным
программам начального общего образования категории детей из многодетных
семей;
-расходы на обеспечение бесплатным питанием учащихся по образовательным
программам начального общего образования категории детей из малообеспеченных
семей;
-расходы на финансовое обеспечение государственного полномочия Амурской
области по обеспечению обучающихся по образовательным программам начального
общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях
питанием.

Реализация мероприятия 1.3. направлена на достижение целевого показателя
Программы:

Доля детей, обеспеченных бесплатным питанием.
В ходе реализации данного мероприятия будут достигнуты следующие

результаты: охват детей, обеспеченных бесплатным питанием 100 %.
1.4.4. Основное мероприятие 1.4 «Обеспечение функционирования модели

персонифицированного финансирования дополнительного образования детей за
счет средств местного бюджета».

Мероприятие 1.4 предусматривает:
Внедрение и обеспечение функционирования системы

персонифицированного финансирования дополнительного образования детей,
подразумевающей предоставление детям сертификатов дополнительного
образования с возможностью использования в рамках финансирования
дополнительного образования детей.

Реализация мероприятия 1.4 направлена на достижение целевых показателей:
-доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты

дополнительного образования.
Данный показатель характеризует степень внедрения механизма
персонифицированного финансирования и доступность дополнительного
образования и определяется отношением числа детей в возрасте от 5 до 18 лет,
использующих сертификаты дополнительного образования, к общей
численности детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на территории
муниципалитета.
Рассчитывается по формуле:
С ^ с е р т / Ч  всего ’  Р Д е .

С -  доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты
дополнительного образования;

Ч серт ~ общая численность детей, использующих сертификаты дополнительного
образования.
Ч Всего -  численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на территории
муниципалитета.

В результате реализации данного мероприятия будут достигнуты следующие
результаты:

-охват детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих право на получение
дополнительного образования в рамках системы персонифицированного
финансирования -  не менее 32 %.».

1.8. раздел 1.5. Ресурсное обеспечение подпрограммы ««Развитие
дошкольного, общего и дополнительного образования детей»» после слов
«Основные объемы средств в рамках основного мероприятия 1.1. «Расходы на
обеспечение деятельности (оказание услуг, работ) муниципальными бюджетными и
автономными образовательными учреждениями ЗАТО Циолковский Амурской
области» планируется обеспечить за счет средств местного и областного бюджетов.»
дополнить словами «Финансовое обеспечение основного мероприятия 1.3.
«Обеспечение бесплатным питанием учащихся в общеобразовательных
учреждениях ЗАТО Циолковский» планируется обеспечить за счет средств местного
и областного бюджетов.

Финансовое обеспечение основного мероприятия 1.4. «Обеспечение
функционирования модели персонифицированного финансирования
дополнительного образования детей за счет средств местного бюджета»
предполагается обеспечить за счет средств местного бюджета.».

1.9.Строку 7 паспорта подпрограммы «Развитие системы защиты прав детей»
изложить в следующей редакции:

«7
Объемы ассигнований
бюджета ЗАТО Циолковский
подпрограммы (с
расшифровкой по годам ее
реализации), а также
прогнозные объемы средств,
привлекаемых из других
источников

Прогнозный
обеспечения
22 424 966,32

2014 г.
2015 г.
2016 г.
2017 г.
2018 г.
2019 г.
2020 г.
2021 г.
2022 г.
2023 г.
2024 г.
2025 г.

объем финансового
подпрограммы составит

рублей:
-  5 524 582,15 рублей;
-  1 174 547,40 рублей;
-  2 296 587,40 рублей;
-  2 087 547,40 рублей;
-  1 825 734,92 рублей;
- 2  567 268,81 рублей;
-  857 762,10 рублей;
-  3 045 468,07 рублей;
-  3 045 468,07 рублей;
-  0 рублей;
-  0 рублей;
-  0 рублей.».________________

1.10.Строку 7 паспорта подпрограммы «Вовлечение молодежи в социальную
практику» изложить в следующей редакции:

«7
Объемы ассигнований
бюджета ЗАТО Циолковский
подпрограммы (с
расшифровкой по годам ее
реализации), а также
прогнозные объемы средств,
привлекаемых из других
источников

Прогнозный
обеспечения
5 663 242,96

2014 г.-
2015 г.
2016 г.
2017 г.
2018 г.
2019 г.
2020 г.
2021 г.
2022 г.
2023 г.
2024 г.
2025 г.

объем финансового
подпрограммы составит

270 000,00 рублей;
■ 260 000,00 рублей;
360 000,00 рублей;

■ 260 000,00 рублей;
•351 052,56 рублей;
1 062 190,40 рублей;

■ 1 100 000,00 рублей;
-1 000 000,00 рублей;
-1 000 000,00 рублей;
-0 рублей;
-0 рублей;
- 0 рублей.».

1.11. Стр оку 7 паспорта
обеспечения деятельности органов
спорта, культуры и молодёжной
изложить в следующей редакции:

подпрограммы «Осуществление финансового
местного самоуправления в области образования,
политики Администрации ЗАТО Циолковский»

«7
Объемы ассигнований
бюджета ЗАТО Циолковский
подпрограммы (с
расшифровкой по годам ее
реализации), а также
прогнозные объемы средств,
привлекаемых из других
источников

Планируемые общие затраты на реализацию
подпрограммы -  36 072 611,95 рублей:

2015 г. -  3 944 413,69 рублей;
2016 г. -  5 353 513,04 рублей;
2017 г. -  4 892 363,07 рублей;
2018 г. -  3 839 584,70 рублей;
2019 г . - 4  477 419,08 рублей;
2020 г. -  4 521 772,79 рублей;
2021 г. -  4 521 772,79 рублей;
2022 г. -  4 521 772,79 рублей;
2023 г. -  0 рублей;
2024 г. -  0 рублей;

 2025 г. -  0 рублей.»._____________________

1.12.Приложение № 3 (3) к муниципальной программе изложить в новой
редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2.Организационному отделу (Попель А. А.) разместить настоящее
постановление на официальном сайте администрации ЗАТО Циолковский
www.ciolkovski.ru и в газете «Время Циолковского».

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
начальника отдела образования, спорта, культуры и молодежной политики
администрации ЗАТО Циолковский -  О.В. Павленко.

4.Данное постановление вступает в силу с момента официального
опубликования.

Глава ЗАТО Циолковский С.В. Левицкий

http://www.ciolkovski.ru